
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes uzruna Trīsdimensiju radara atklāšanā 2003.gada
31.oktobris, Rēzeknes rajons, Audriņi

Augsti godātais ministra kungs,
Nacionālo bruņoto spēku komandiera kungs,
Ekselences,
dāmas un kungi,
karavīri,
viesi!
Mēs esam pulcējušies, lai atklātu objektu, kam ir nozīmīga vieta Latvijas drošības

nodrošināšanā. Tas ir savā ziņā militārs objekts, jo gādās par mūsu gaisa telpas drošību,
bet tas tikpat labi kalpos arī civiliem mērķiem, jo drošība ir būtiska jebkurā – miera vai
kara laikā. Kopš savas neatkarības atgūšanas Latvijas pienākums kā valstij ir rūpēties par
savas teritoriālās integritātes un savas suverenitātes saglabāšanu. Taču modernās pasaules
ietvaros, mēs labi zinām, mums nekad nebūs atombumbas vai starpkontinentālās raķetes,
vai masu iznīcināšanas un citi ieroči. Mēs iekļaujamies ar saviem aizsardzības plāniem
NATO struktūrās. Alianses ietvaros mēs esam gatavi nākt ar savu ieguldījumu, un tā
nozīmīga daļa ir Latvijas gaisa telpas kontrolēšana. Šajā jautājumā Latvijai ir visciešākā
sadarbība ar saviem Baltijas kaimiņiem – Igauniju un Lietuvu, ar kuriem esam ietverti
kopējā gaisa aizsardzības BALTNET tīklā. Aizsardzības vajadzībām mēs esam gatavi
ieguldīt tos līdzekļus, kas nepieciešami, bet, protams, proporcionāli savas valsts lielumam
un iespējām.

Šeit, Audriņos, mēs tūlīt atklāsim objektu, kas no Latvijas puses nozīmē lielu
ieguldījumu, bet arī par šo ieguldījumu mēs pretī iegūstam lielu ieguvumu. Tas atrodas
Audriņu ciemā, taču lokatora nozīme, ir daļa no visas Latvijas gaisa novērošanas un
drošības sistēmas. Tā drošība, ko tas palīdz nodrošināt, ir tikpat svarīga Audriņos kā Rīgā,
Ventspilī, Lielvārdē, kā jebkurā citā Latvijas vietā. Ja droša būs Latvija, droši būs Audriņu
iedzīvotāji un ikviens Latvijas teritorijā.

Līdz šim Audriņu ciemata vārds ir ierakstīts vēstures lapās ar traģiskiem Otrā
pasaules kara notikumiem. Mēs tagad vēlamies gādāt par tādu pasauli, kur šādiem
notikumiem vairs nebūs iespējams atkārtoties. Mūsu mērķis ir, lai Latvijā un Baltijas
reģionā, visā Eiropas kontinentā valdītu miers un stabilitāte – uz tā pamatiem tad mēs
varēsim strādāt un gādāt par savu labklājību un par savu nākotni. Mums ir vēl daudz kā
darāma, bet esmu pārliecināta, ka Latvija un latvieši var to sasniegt. Paldies!


